PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°a2 , DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

CONFERE 0 PRÊMIO "DESTAQUE
CULTURAL CARLOS BARBOSA".

Felipe Xavier, Presidente da  Camara  Municipal de Vereadores de Carlos Barbosa, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art.  1° É conferido com todos os louvores a ele inerentes, o Prémio "Destaque Cultural
Carlos Barbosa", em reconhecimento a sua atuação em favor da cultura do município; a JOCE
SAMPAIO.

Art.  2° As despesas decorrentes deste Decreto, correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias.

Art.  3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 21 de agosto de 2023.

Felipe Xavier,
Presidente

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°02/2023

O Premio "Destaque Cultural Carlos Barbosa", regulamentado por meio da Resolução n°
21/2018, tem como intuito homenagear pessoa fisica ou jurídica natural ou residente de Carlos
Barbosa, que tenha se destacado em favor da cultura do município na participação de eventos e
atividades culturais. A indicação do agraciado ocorreu após ouvido o Conselho Municipal de
Cultura de Carlos Barbosa — CONCULT.

Jocelito Cappelari Sampaio, ou, Joce Sampaio (nome artístico) como é conhecido, é um
destaque na  area  da música, como cantor e compositor, participando de diversos eventos, feiras e
festivais no estado.

Realiza  shows  recepcionando os turistas que chegam a Carlos Barbosa através do passeio da
Maria Fumaça.

Na pandemia, o artista compôs uma canção chamada "Quero te ver de novo" que deu
origem ao projeto "Te Cuida, Eu Quero Te Ver De Novo". Esse projeto reuniu diversos artistas do
Município em um videoclipe, que emocionou em tempos de distanciamento social com uma
mensagem de otimismo para a população.

Como vimos, a atuação do homenageado contribuiu significativamente para o
desenvolvimento da  area  cultural no município. Por estas razões é que propomos essa premiação,
contando com a apreciação e colaboração dos nobres Edis para aprovação deste Projeto de Decreto
Legislativo, a fim de conceder o Prêmio "Destaque Cultural Carlos Barbosa" a Joce Sampaio

Ca os Barbosa, 21 de agosto de 2021

717
,
1/)frs5O

Ariane Baldasso,
Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Regi e Cava hfrj3.  asa;
R lato a da Comissão de Educação e Cultura

A

Enio rolli,
Membro da Comissão de Educação e Cultura

Essas oficinas além de fornecer material gratuito para atividades de música e
movimento também distribuíram livros gratuitos pra todos os educadores.

Biografia Artística

Jocelito Cappellari Sampaio

Jocelito Cappellari Sampaio ou Joce Sampaio(nome artístico) é natural de Canoas-RS
porem radicado em Carlos Barbosa desde 1997, época em que se mudou para a cidade por
já integrar o Grupo Miramar  Show  do qual fazia parte desde o final de 1994.

É musico profissional registrado na Ordem dos Músicos do Brasil desde os 15 anos de
idade, inicialmente participando de Festivais de música Estudantil pelo Estado, obtendo
algumas premiaçc5es.

Na sequência integrou desde Bandas de  Rock  ate Grupos de baile, com destaque para a
Banda Mutação, Os Andarilhos, Expressão, Alma Nova, Contato Direto e Miramar  Show.

É cantor e compositor registrado na UBC (União Brasileira de Compositores).
Já compõe há mais de 20 anos para artistas solos e bandas (Miramar  Show,  Sétimo

Sentido, Paullo Costa, Jeverson Careli e grupo Identidade entre outros). Criador de  Jingles
para várias campanhas público e privadas com destaque para a música que foi o primeiro
tema da Parada de Natal de Carlos Barbosa e do tema "Natal no Caminho das Estrelas".

Compôs também uma música em homenagem aos 50 anos de Carlos Barbosa chamada
"Canto de Amor a Terra" que foi executada em algumas oportunidades pela Orquestra
Municipal e o  Jingle  tema do Festiqueijo 2022.

0 lado do compositor se ampliou durante o recente período pandêmico onde lançou
músicas e clipes com grande repercussão com destaque para Eu quero te ver de novo, em
parceria com Adriano e Alexandre Flach, uma música e  clip  que contou com a participação de
quase todos os artistas da cidade com uma canção falando de Carlos Barbosa que passou da
marca de 150 mil visualizações em redes sociais e Vou Voltar que foi gravada com vozes de
grandes nomes do Baile do RS.

Gravou em 2021 a música "A vida não espera" e em 2022 "Felicidade" com clipes
filmados totalmente ao ar livre nas ruas e pontos turísticos de Carlos Barbosa, resultando em
reprodução do mesmo na  Band  TV em duas oportunidades e divulgação em diversos
veículos de comunicação. Em seus mais recentes trabalhos sempre tem filmado ao ar livre
em Carlos Barbosa para divulgar além da música também a nossa linda cidade.

Joce Sampaio também faz parte do  casting  de artistas da Maria Fumaça, fazendo
shows  em italiano para recepção dos turistas na chegada do Trem já há mais de 20 anos.

Atua com  shows  e eventos sempre levando o nome de Carlos Barbosa nas principais
feiras, festivais e eventos dentro e fora do Estado em carreira solo já há 23 anos.

Também atua na área de Educação Musical há mais de 20 anos, trabalhando
principalmente no Centro Educativo Crescer (CEC) com Coral e Musicalização infantil. Esse
trabalho resultou em um CD gravado pelas crianças do Coral chamado Sonho Colorido.

Com o apoio dos Editais Culturais promoveu nos últimos dois anos, duas oficinas para
Educadores das Series Iniciais do Município de forma totalmente gratuita, trazendo
Escritores e oficineiros além de dar aulas de atividades musicais capacitando 70 professores
para utilizarem música em sala de aula.

	Page 1
	Page 2
	Page 3